
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 59 del 4 aprile 2017 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:   AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

REGOLAZIONE 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento diretto al dott. Ing. Andretta del servizio di 

aggiornamento della proposta di Piano d’Ambito del Servizio 

Gestione Rifiuti urbani e assimilati della Provincia di Bologna ex 

art. 36, c. 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016. CIG ZCA1DBDDCD 

  

 

  



 

 

IL DIRETTORE 

 

vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012, istituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani; 

 

visti: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 

l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 

servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 

servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 

del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 

denominato D.lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza. 

 

visto l’art. 203, c. 3 del D.Lgs. n. 152/2006 Norme in materia ambientale che prevede che le 

Autorità d'ambito, ai fini della definizione dei contenuti dello schema tipo di convenzioni di 

servizio, definiscano le procedure e le modalità, anche su base pluriennale, per il conseguimento 

degli obiettivi previsti dal decreto citati in materia di gestione integrata di rifiuti urbani ed 

elaborano, sulla base dei criteri e degli indirizzi fissati dalle regioni, un piano d'ambito 

comprensivo di un programma degli interventi necessari, accompagnato da un piano finanziario 

che indica, in particolare, le risorse disponibili, quelle da reperire, nonché i proventi derivanti 

dall'applicazione della tariffa sui rifiuti per il periodo considerato;  

visto inoltre l’art. 13, comma 6 della L.R. 23/2011 Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente ove è disposto che il Piano d'ambito dei 



 

rifiuti costituisce, in attuazione della pianificazione sovraordinata adottata secondo i contenuti 

previsti dall'articolo 199 del decreto legislativo n. 152 del 2006, lo strumento per il governo delle 

attività di gestione necessarie per lo svolgimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti 

urbani e che esso prevede il programma degli interventi, il modello gestionale ed organizzativo 

ed il piano economico finanziario (PEF); 

rilevato che: 

 la deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità d’ambito provinciale di Bologna n. 17 del 

22.12.2011 avente per oggetto “ Disposizioni per i nuovi affidamenti  del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani nell’ambito territoriale di Bologna”, con la quale l’Assemblea 

ha approvato nelle more degli adempimenti necessari per i nuovi affidamenti del servizio, 

gli elementi essenziali del piano economico finanziario per il periodo 2012-2013-2014;  

 che per la gestioni di cui sopra esiste solamente la pianificazione di massima costituita 

dagli elementi essenziali dei PEF citati, ai sensi della deliberazione G. RER 1690/2011, e 

che pertanto la programmazione di Ambito (Piano di Ambito) deve essere completamente 

rinnovata, altresì in vista del nuovo affidamento per la gestione ancora in essere;  

 che risulta pertanto necessario procedere con la predisposizione della stessa per il periodo 

2015-2032; 

 

considerato che l’Agenzia con Determinazione n ° 43 del 10 luglio 2013 aveva già individuato 

l’Ing. Alfonso Andretta come professionista incaricato alla redazione del Piano d’Ambito del 

Servizio Gestione Rifiuti urbani e assimilati della provincia di Bologna e dei documenti tecnico-

economici propedeutici al nuovo affidamento del servizio di gestione dei rifiuti nel medesimo 

ambito territoriale; 

 

considerato che: 

- come determinato nella Delibera CAMB/2016/14 del 07 aprile 2016, per quanto riguarda 

parte del bacino di gestione integrata dei rifiuti urbani di Bologna, si è proceduto ad affidare 

il suddetto servizio nel bacino comprendente il territorio dei comuni di Anzola dell’Emilia 

(Bo), Argelato (Bo), Calderara di Reno (Bo), Castel Maggiore (Bo), Crevalcore (Bo), Sala 

Bolognese (Bo), S.Giovanni in Persiceto (Bo), S. Agata Bolognese (Bo), Finale Emilia (Mo), 

Nonantola (Mo), Ravarino (Mo) alla società a capitale misto pubblico e privato Geovest S.r.l;   

- con determinazione CAMB/2016/58 del 7 ottobre 2016, si è proceduto alla definizione del  

bacino di affidamento del servizio gestione rifiuti della Provincia di Bologna, confermando 

per l’avvio della procedura di nuovo affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti 

urbani e assimilati, l’individuazione del bacino costituito dal territorio dei comuni di Alto Reno 

Terme, Baricella, Bentivoglio, Bologna, Borgo Tossignano, Budrio, Camugnano, Casalecchio di 

Reno, Casalfiumanese, Castel d'Aiano, Castel del Rio, Castel di Casio, Castel Guelfo di Bologna, 

Castel San Pietro Terme, Castello d'Argile, Castenaso, Castiglione dei Pepoli, Dozza, Firenzuola, 

Fontanelice, Gaggio Montano, Galliera, Granarolo dell'Emilia, Grizzana Morandi, Imola, Lizzano 

in Belvedere, Loiano, Malalbergo, Marradi, Marzabotto, Medicina, Minerbio, Molinella, 

Monghidoro, Monte San Pietro, Monterenzio, Monzuno, Mordano, Ozzano dell'Emilia, 

Palazzuolo sul Senio, Pianoro, Pieve di Cento, San Benedetto Val di Sambro, San Giorgio di 

Piano, San Lazzaro di Savena, San Pietro in Casale, Sasso Marconi, Valsamoggia, Vergato, Zola 

Predosa; 
 

considerato inoltre che sono sopravvenuti alcuni fattori non previsti quali:  

1. la necessità di predisporre simulazioni per stimare i costi dei servizi per il Comune di 

Bologna alla luce delle variazioni intervenute su un territorio dove si concentra oltre il 50% 

della produzione dei rifiuti urbani del bacino territoriale; 



 

2. le difficoltà connesse con la complessa articolazione dei servizi previsti per il Comune di 

Bologna che non ha inteso al momento aderire ad ipotesi di omogeneizzazione mantenendo 

in essere sistemi di raccolta diversi per ciascun quartiere); 

 

atteso che l’Agenzia ha valutato, per tali esigenze sopravvenute, di affidare all’esterno il servizio 

di natura tecnica consistente nelle attività descritte in sintesi di seguito:  

1. predisposizione delle nuove simulazioni necessarie per dimensionare dal punto di vista 

tecnico-economico i servizi per i quartieri del Comune di Bologna;  

2. la taratura finale delle simulazioni necessarie al dimensionamento dei servizi per i 

Comuni della Provincia secondo la suddivisione attualmente utilizzata;  

3. la pianificazione adeguata al nuovo mutato contesto, alla pianificazione regionale ed alle 

recenti norme sull’economia circolare. 

 

vista la proposta tecnica presentata dall’Ing. Alfonso Andretta, depositata agli atti dell’Agenzia 

con prot. AT/2013/0002978, che prevede, per un importo complessivo di € 18.000,00 oltre agli 

oneri fiscali e contributivi previsti per legge, lo svolgimento delle seguenti attività da concludersi 

entro il mese di Settembre 2017:  

- ricognizione dello stato del servizio con indicatori tecnico-economici di valutazione; 

- elaborazione del Piano d’Ambito di gestione del servizio rifiuti nel rispetto delle 

normative locali, nazionali, comunitarie in materia di ambiente e di concorrenza, con 

segnalazione delle problematiche concernenti le normative in via di definizione in 

funzione della messa a gara del servizio, con previsione di uno scenario temporale 

coerente con la normativa vigente; 

- valutazione e approfondimenti della dotazione impiantistica esistente e conseguente allo 

scenario del Piano d’Ambito per il trattamento, l’avvio a recupero e lo smaltimento dei 

rifiuti. 

 

richiamato l’art. 32, c. 2, del il d.lgs. n. 50/2016, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

richiamata la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 recante le Linee Guida di attuazione 

del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 

preso atto che, ai sensi della Legge 296/2006, ed in particolare dell’art. 1, commi 449 e 450 

l’Agenzia è tenuta a procedere all’acquisizione di beni e servizi per il suo funzionamento tramite 

gli strumenti di acquisizione centralizzata, quali Mercato Elettronico e Convenzioni, messi a 

disposizione da CONSIP o dall’Agenzia Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata; 

 

verificato che non vi sono alla data di cui al presente atto operatori economici cui affidare la 

tipologia di servizio oggetto del presente affidamento di natura strettamente tecnica e specifica 

rispetto alle esigenze dell’Agenzia in tema di pianificazione d’ambito per il servizio di gestione 

dei rifiuti urbani, né sulla piattaforma Consip né su quella di Intercent-ER; 

 

preso atto che: 

─ l’art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 



 

─ l’art. 37, c. 1 (periodo primo) del d.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

valutate le finalità della prestazione, l’entità della spesa stimata e la necessità di dare esecuzione 

al suddetto affidamento in tempi utili ai fini dell’avvio imminente delle procedure di affidamento 

citate nei punti che precedono, si ritiene opportuno procedere in via autonoma, per i motivi sopra 

esposti, affidando il servizio oggetto del presente atto direttamente all’Ing. Alfonso Andretta 

direttamente quale professionista altamente specializzato nei sevizi di ingegneria ambientale con 

particolare riferimento alle simulazioni necessarie al dimensionamento dei servizi per i Comuni 

della Provincia di Bologna; 

 

vista la nota del 27/02/2016 acquisita al Prot. N. PG/AT/2017/0001222 con cui il predetto 

professionista si rende disponibile alla prestazione di cui sopra per una spesa pari ad € 18.000,00 

al netto di IVA e cassa ingegneri; 

 

ritenuta l’offerta presentata congrua rispetto ai prezzi medi reperibili sul mercato per analoghe 

prestazioni e rispondente alle esigenze dell’Agenzia; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia 

dell’Agenzia per quanto compatibile con il D.lgs. n. 50/2016; 

 

visto il bilancio di previsione dell’ente per l'anno 2017 e il Documento Unico di 

Programmazione relativo al triennio 2017- 2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare direttamente, a norma dell’art. 36, c. 2), lett. a) del d.lgs. n. 50/2016,  il servizio di  

aggiornamento del Piano d’Ambito del Servizio Gestione Rifiuti urbani e assimilati della 

provincia di Bologna e dei documenti tecnico – economici propedeutici al nuovo affidamento 

del servizio di gestione dei rifiuti all’Ing. Alfonso Andretta, Via Del Rondone n. 3 - 40122 

Bologna (NDRLNS61H23G942C - P.IVA. 01841551201), per un importo di € 18.000,00 più 

cassa pari a € 720,00 e IVA pari a € 4.118,40 per un totale di € 22.838,40, alle condizioni di 

cui al contratto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare lo schema di contratto allegato A alla presente determinazione da stipulare nella 

forma telematica dello scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, c. 14, del d.lgs. n. 

50/2016, contenente le necessarie clausole contrattuali; 

 

3. di impegnare a favore dell’Ing. Alfonso Andretta, l’importo complessivo di € 22.838,40, al 

codice di bilancio 09 03 1 macroaggregato 03  “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103075/00 

“Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” dell’esercizio 2017 del bilancio di 

previsione pluriennale 2017-2019 che reca la necessaria disponibilità (CIG ZCA1DBDDCD; 

 



 

4. di nominare referente interno del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016, il dott. Steven Sibani, Funzionario dell’Area Servizio gestione rifiuti urbani; 

 

5. di liquidare il compenso di cui sopra, a seguito della presentazione di documenti contabili 

conformi alla normativa vigente, all’Ing. Alfonso Andretta, Via Del Rondone n. 3 - 40122 

Bologna (NDRLNS61H23G942C - P.IVA. 01841551201, con ordinativi di liquidazione sulla 

base della documentazione vistata dal responsabile del procedimento competente ai fini della 

regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 

qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 
  



 

 

ALLEGATO A_ SCHEMA DI LETTERA COMMERCIALE 

 

 

Spett.le Dott. Ing. Alfonso M. F. Andretta 

Via del Rondone, 3  40122 BOLOGNA 

E-mail: aandretta@rifiutilab.it 

 

 

 

 

Oggetto: Contratto di prestazione di servizi. CIG ZCA1DBDDCD 

 

Il sottoscritto Ing. Vito Belladonna Direttore dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi 

Idrici e Rifiuti - ATERSIR, con sede in Bologna, Via Cairoli 8/f, competente alla stipula del presente 

contratto in nome e per conto di ATERSIR (C.F. 91342750378), in esecuzione della propria 

determinazione n. …… del ……….., manifesta l’intenzione di avvalersi delle prestazioni del dott. Ing. 

Alfonso Andretta, Docente di Impianti di trattamento sanitario – ambientale presso la Facoltà di 

Ingegneria dell’Università di Modena e Reggio Emilia - Via del Rondone, 3  40122 BOLOGNA (C.F. 

NDRLNS61H23G942C - P.IVA 01841551201). 

 

Art. 1 -Oggetto del servizio 

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative alla prestazione di servizi per lo 

svolgimento delle attività di aggiornamento del Piano d’Ambito del Servizio Gestione Rifiuti urbani e 

assimilati della provincia di Bologna e dei documenti tecnico – economici propedeutici al nuovo 

affidamento del servizio di gestione dei rifiuti. 

La prestazione consiste nello svolgimento dell’attività relativa all’aggiornamento della proposta di Piano 

d’Ambito del Servizio Gestione Rifiuti urbani e assimilati della Provincia di Bologna. In particolare il 

servizio oggetto del presente contratto ha per oggetto:  

1. la predisposizione delle nuove simulazioni necessarie per dimensionare dal punto di vista tecnico-

economico i servizi per i quartieri del Comune di Bologna;  

2. la taratura finale delle simulazioni necessarie al dimensionamento dei servizi per i Comuni della 

Provincia secondo la suddivisione attualmente utilizzata;  

3. in definitiva una pianificazione d’ambito adeguata al nuovo mutato contesto, alla pianificazione 

regionale ed alle recenti norme sull’economia circolare. 

 

Le Parti potranno concordare per iscritto eventuali modifiche/variazioni a programma di attività sopra 

descritto che si rendano necessarie o comunque opportune per il miglior esito della prestazione o che 

siano suggerite dai risultati conseguiti nel corso della sua esecuzione.  

 

Le attività come sopra dettagliate, in accordo con il responsabile del Servizio gestione rifiuti urbani, 

dovranno essere prodotte dall’operatore economico a mezzo di redazione di elaborati in formato WORD 

(Relazioni, Verbali ecc.) o predisposizione di fogli elettronici e tabulati in formato Excel.  

Sono parte integrante delle prestazioni richieste all’operatore economico ed oggetto della presente 

prestazione di servizi la partecipazione a riunioni interne all’Agenzia, riunioni con soggetti esterni 

stakeholder dell’Agenzia (enti/comuni/gestore), e la partecipazione a Consigli Locali o ad altre forme di 

rappresentanza, nella sede dell’Agenzia o in sedi esterne. 

Referente interno per garantire i necessari supporti di conoscenza e la coerenza con l’intero progetto è il 

dott. Steven Sibani, Funzionario dell’Area Servizio gestione rifiuti urbani cui il professionista dovrà 

rapportarsi per l’espletamento dell’incarico. 

 

Art. 2 - Modalità e luogo di esecuzione delle attività 

Allo scopo di favorire l’esecuzione delle attività previste nel presente contratto, qualora le attività o parti 

di esse debbano essere svolte presso i locali dell’Agenzia committente, quest’ultima consente al 

mailto:aandretta@rifiutilab.it


 

contraente e al personale coinvolto l’accesso ai propri locali nonché l’utilizzazione delle attrezzature o 

altri beni di proprietà del Committente ivi collocati. 

È posto a carico del Committente l’ottenimento di eventuali permessi e autorizzazioni necessari per 

l’attuazione delle attività in conformità con le disposizioni in vigore nel luogo in cui devono essere 

effettuate le attività stesse e per gli scopi cui esse sono destinate. 

 

Art. 3 – Valore del servizio 

Per lo svolgimento del suddetto incarico verrà riconosciuto un compenso complessivo di € 18.000,00 oltre 

ad IVA come dovuta per legge per € …. e cassa professionale, per un totale di € ….,00, comprensivo di 

qualsiasi onere e spesa connessi allo svolgimento dell’incarico.  

I prezzi di assegnazione si intendono fissi ed invariabili per l’intera durata della prestazione; il 

corrispettivo contrattuale dovuto è determinato sulla base del preventivo presentato. 

Tutti i corrispettivi si riferiscono ai servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel pieno adempimento delle 

modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al contrante incaricato Ing, 

Andretta e, pertanto, qualsiasi terzo, non può vantare alcun diritto nei confronti di ATERSIR. 

Tutti gli oneri derivanti dall’esecuzione della prestazione di servizi e dall’osservanza di leggi e 

regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle competenti autorità, sono 

compresi nel corrispettivo contrattuale. 

I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio del contraente in base ai propri calcoli, 

alle proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili indipendentemente da 

qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico la stessa di ogni relativo rischio e/o alea. 

Il contraente non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti dei 

corrispettivi come sopra indicati. 

 

Art. 4 - Fatturazione e pagamenti 

I pagamenti del corrispettivo verranno effettuati previa presentazione di fattura elettronica, nonché previa 

verifica  di regolare esecuzione anche parziale del servizio oggetto del presente contratto, in 3 tranche: 

─ € 3.600,00 + IVA entro 30gg dalla sottoscrizione del presente Contratto;  

─ € 7.200,00 + IVA dopo 3 mesi dalla sottoscrizione del Contratto; 

─ € 7.200,00 + IVA alla data di scadenza del presente Contratto. 

Le fatture dovranno essere emesse in formato elettronico sulla base delle seguenti specifiche: 

- trasmesse esclusivamente attraverso il Sistema d'Interscambio (SDI) gestito dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze. Il Codice Univoco Ufficio della presente Agenzia è il seguente CUU: 

UFAEH8; 

- applicare il meccanismo della scissione dei pagamenti (Split Payment) riportando la lettera "S" nel 

campo 2.2.2.7 e la descrizione "Scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/72" nel campo 2.2.2.8. 

Il meccanismo si applica a tutte le operazioni fatturate alle Pubbliche Amministrazioni, ad esclusione 

delle prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta d'acconto, delle fatture estere e delle fatture 

sottoposte a "reverse charge". 

- riportare il CIG: ZCA1DBDDCD 

- essere intestate ad ATERSIR Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, 

Via Cairoli 8/f, 40121 Bologna, Partita IVA e Codice Fiscale: 91342750378; 

- specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136. 

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento. 

Per l’ultimo pagamento, ATERSIR si riserva di verificare, entro trenta giorni dalla conclusione della 

prestazione, la regolarità della stessa, in termini di quantità e qualità, rispetto alle prescrizioni 

contrattualmente previste. 



 

I pagamenti saranno effettuati entro trenta giorni dal termine del contratto o – se successiva – dalla data di 

ricevimento delle fatture. 

Il contraente, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le variazioni circa le 

proprie coordinate bancarie; in difetto di tale comunicazione, anche se le variazioni vengono pubblicate 

nei modi di legge, il contraente non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, 

né in ordine ai pagamenti già effettuati. 

Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso il caso di ritardi nei pagamenti dei 

corrispettivi dovuti, il contraente può sospendere l’esecuzione della prestazione. Qualora il contraente si 

renda inadempiente a tale obbligo, il contratto potrà essere risolto di diritto mediante semplice ed 

unilaterale dichiarazione da comunicarsi con lettera raccomandata a/r, da parte dell’Agenzia e/o PEC.  

 

Art. 5 – Termini di esecuzione 

Gli effetti giuridici del presente contratto decorrono dalla data di comunicazione via PEC dell’avvenuta 

sottoscrizione, a distanza, dell’atto a tutti i contraenti. 

Le attività dovranno concludersi entro il 30 settembre 2017. 

ATERSIR si riserva la facoltà di richiedere al contraente, nel periodo di efficacia del contratto, l’aumento 

o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, nei limiti in vigore per le forniture in favore della Pubblica 

Amministrazione, alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti nel presente Atto. 

 

Art. 6 - Condizioni del servizio e limitazione di responsabilità. 

Sono a carico del contraente, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale, tutti gli oneri, le 

spese ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi in oggetto, nonché ad ogni attività che 

si rendesse necessaria per l’attivazione e la prestazione degli stessi o, comunque, opportuna per un 

corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali 

spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto all’esecuzione contrattuale. 

L’Ing. Alfonso Andretta garantisce l’esecuzione di tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto 

delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente 

contratto, pena la risoluzione dello stesso. 

Il contraente rinuncia espressamente, ora per allora, a qualsiasi pretesa o richiesta di compenso nel caso in 

cui l’esecuzione delle prestazioni contrattuali dovesse essere ostacolata o resa più onerosa dalle attività 

svolte da ATERSIR e/o da terzi autorizzati. 

Il contraente si obbliga a consentire all’Agenzia, per quanto di rispettiva competenza, di procedere in 

qualsiasi momento e anche senza preavviso alle verifiche della piena e corretta esecuzione delle 

prestazioni oggetto del servizio prestando la propria collaborazione per consentire lo svolgimento di tali 

verifiche. 

Il materiale andrà consegnato alla stazione appaltante in copia cartacea e su supporto magnetico in 

formato editabile. 

Il soggetto affidatario dovrà garantire, la disponibilità per le riunioni di coordinamento che fossero 

ritenute necessarie dall’ente appaltante. 

 

Art. 7 - Obbligazioni specifiche del contraente 

Il contraente  si obbliga, oltre a quanto previsto nel presente contratto, a: 

a) predisporre tutti gli strumenti e le metodologie, comprensivi della relativa documentazione, atti a 

garantire elevati livelli di servizio, ivi compresi quelli relativi alla sicurezza e riservatezza; 

b) nell’adempimento delle proprie prestazioni e obbligazioni, osservare tutte le indicazioni operative, di 

indirizzo e di controllo che a tale scopo saranno predisposte dall’Agenzia; 



 

c) comunicare tempestivamente le eventuali variazioni della propria struttura organizzativa coinvolta 

nell’esecuzione del contratto. 

Il contraente si obbliga inoltre a realizzare l’attività oggetto del presente contratto senza avvalersi del 

subappalto nonché ad ottemperare a tutti gli obblighi nei confronti di eventuali propri dipendenti derivanti 

da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro e disciplina previdenziale, 

assumendo a proprio carico tutti i relativi oneri. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m.i., il contraente si impegna a rispettare 

puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico bancario 

o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo quanto previsto dall’art. 

3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.   

Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 

13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 

 

Art. 8 - DUVRI 

Oggetto prevalente del contratto è l’esecuzione di servizi di natura intellettuale da svolgersi presso sedi o 

uffici del contraente o comunque diverse dalle sedi di ATERSIR e per tutta questa parte, visto l’art 26 

comma 3 bis del Dlgs 81/2008, non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza (D.U.V.R.I.). 

In virtù di quanto previsto dal precedente art. 3 (presenza di personale del Professionista presso le sedi 

ATERSIR), ai fini della gestione della sicurezza, in considerazione della natura del servizio professionale 

reso, ogni obbligo si ritiene assolto dando, in sede di prima riunione di avvio della prestazione, 

un'adeguata informativa su quelle che sono le procedure di emergenza dell'Ente e mostrando le vie di 

esodo, come da piano di emergenza interno della struttura presso cui il soggetto opererà. 

Per il presente affidamento diretto non sono pertanto individuati costi per la sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

 

Art. 9 - Trasparenza 

Il contraente espressamente ed irrevocabilmente: 

a) dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della presente 

prestazione; 

b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o attraverso 

terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a titolo di 

intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della prestazione stessa; 

c) si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate a 

facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente prestazione rispetto 

agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini. 

d) si impegna a non svolgere per il periodo di vigenza del presente contratto ulteriori incarichi presso i 

Gestori del Servizio Rifiuti della Regione Emilia Romagna e qualsiasi altra attività incompatibile con 

l’attività istituzionale di Atersir e/o possa danneggiarne l’immagine.  

Art. 10 - Riservatezza 

Il contraente ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che transitano 

per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, comunque, a conoscenza, di non 

divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per 

scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del servizio. 



 

L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario o 

predisposto in esecuzione del servizio.  

L’obbligo di cui sopra non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio ovvero le 

informazioni, i dati e le conoscenze comunicati da una Parte all’altra che siano espressamente destinati 

alla pubblicazione o comunque alla diffusione tra il pubblico; 

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Agenzia ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il 

contratto, fermo restando che l’affidatario è tenuto a risarcire tutti i danni che ne dovessero derivare. 

Il contraente si impegna, altresì, a rispettare quanto previsto dal D.Lgs.196/2003 e s.m.i. e dai relativi 

regolamenti di attuazione in materia di riservatezza.  

 

Art. 11 - Risoluzione 

A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti, ATERSIR potrà risolvere il contratto ai 

sensi dell’art. 1456 Cod. Civile, previa dichiarazione da comunicarsi all’Ing. Andretta con raccomandata 

a/r e/o PEC, nel caso di mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola d’arte, nel 

rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel 

presente contratto.  

In ogni caso ATERSIR può risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 Cod. Civ., previa dichiarazione da 

comunicarsi al contraente con raccomandata a/r, il contratto nei seguenti casi: 

a) reiterati e gravi inadempimenti imputabili al contraente, comprovati da almeno 3 (tre) documenti di 

contestazione ufficiale; 

b) qualora il contraente abbia accumulato penali per un importo pari o superiore alla misura percentuale 

massima del 10 % di cui al precedente art. 10;  

c) nel caso di reiterate sospensioni e/o rallentamenti nell’esecuzione delle attività affidate non dipendenti 

da cause di forza maggiore; 

d) accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal contraente; 

e) violazione delle norme in materia di subappalto, cessione del contratto e dei crediti; 

f) in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 

2010, n. 136; 

g) qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative non ne consentano la prosecuzione in 

tutto o in parte. 

In tutti i predetti casi di risoluzione l’Agenzia ha diritto di procedere nei confronti del contraente per il 

risarcimento del danno. 

 

Art. 12 – Recesso 
L’Agenzia ha diritto, nei casi di giusta causa, di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o in parte, 

in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al contraente 

con lettera raccomandata a/r e/o PEC. 

L’Agenzia ha diritto, altresì di recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una 

convenzione stipulata da Consip spa a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del contratto stipulato, 

ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.l n. 95/2012,  

Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo:  

a) qualora il contraente perda i requisiti minimi richiesti per la prestazione di servizi;  



 

b) qualora il contraente sia condannato, con sentenza passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica 

Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettato alle 

misure previste dalla normativa antimafia. 

Dalla data di efficacia del recesso, il contrante deve cessare tutte le prestazioni contrattuali, assicurando 

che tale cessazione non comporti danno alcuno per ATERSIR.  

In caso di recesso, il contraente ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché correttamente ed 

a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali rinunciando espressamente, ora per 

allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa anche di natura risarcitoria ed a ogni ulteriore compenso o 

indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 Cod. Civ.  

Il contraente potrà liberamente recedere dal presente Contratto, con preavviso scritto non inferiore a 90 

(novanta) giorni, mediante comunicazione da inviarsi tramite lettera raccomandata a/r e/o PEC 

all’Agenzia. 

In tal caso il recesso diverrà efficace a partire dal trentesimo giorno successivo a quello in cui la lettera 

raccomandata e/o la PEC giungerà all’indirizzo del destinatario. Farà fede a tal fine la data indicata sulla 

busta dall’Ufficio postale ricevente e/o la ricevuta di consegna della PEC. In tal caso il contraente sarà 

tenuto a restituire al Committente la parte di Corrispettivo già versata, sempre che il contraente non abbia 

già eseguito una parte dell’attività e questa non sia accettata dal Committente, nel qual caso il contraente 

sarà tenuto a restituire al Committente stesso la sola parte di Corrispettivo già versata che ecceda quella 

relativa all’attività già eseguita. 

Art. 13 - Codice di comportamento 

Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 16 aprile 2013 n.62 “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici”, le pubbliche amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta 

previsti nel suddetto codice e nel proprio Codice di comportamento ai collaboratori a qualsiasi titolo di 

imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione.  

Pertanto l’Ing. Andretta dichiara di avere preso visione del "Codice di comportamento dei dipendenti di 

Atersir", adottato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 24 del 07/04/2016 impegnandosi ad 

osservare gli obblighi di condotta in esso contenuti per quanto compatibili con l'incarico conferito a far 

data dalla sottoscrizione del presente contratto. 

In caso di violazione delle disposizioni del Codice, ATERSIR si riserva di risolvere anticipatamente il 

presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

Art. 14 - Foro competente 

La definizione delle controversie in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione del 

presente contratto nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra il contraente e l’Agenzia è 

inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna. 

Qualora la controversia dovesse insorgere durante l'esecuzione della prestazione, il contraente sarà 

comunque tenuto a proseguire, senza ritardi o sospensioni, nell'esecuzione della stessa; in caso di 

inadempimento a tale obbligo si applica quanto previsto all'articolo "Risoluzione". 

Art. 15 - Trattamento dei dati, consenso al trattamento  

Con il perfezionamento del rapporto contrattuale della presente prestazione, le parti, in relazione ai 

trattamenti di dati personali effettuati in esecuzione della prestazione medesima, dichiarano di essersi 

reciprocamente comunicate tutte le informazioni previste dall’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 

(Codice in materia di protezione dei dati personali), ivi comprese quelle relative alle modalità di esercizio 

dei diritti dell’interessato previste dal Decreto medesimo. 

I trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed 

avvengono nel rispetto delle misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e ss. del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 

196.  

Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati personali forniti sono esatti e corrispondono 

al vero, esonerandosi reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori materiali di compilazione 

ovvero per errori derivanti da una inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei, 

fermi restando i diritti dell’interessato di cui all’art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 



 

Art. 16 - Stipulazione e registrazione del contratto  

Ai sensi dell’art. 32, c. 14, del d. lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere via posta elettronica certificata. 

In ossequio al principio di trasparenza, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, c. 32, l. n. 190/2012 e dal 

D.lgs. n. 33/2013, trova altresì applicazione l’art. 29 del Codice dei contratti che impone alle stazioni 

appaltanti la pubblicazione nei propri siti web istituzionali, delle motivazioni, almeno in sintesi, che hanno 

condotto alla scelta dell’affidatario del contratto. 

Il contratto sarà registrato in caso d’uso e tassa fissa ai sensi degli artt. 5 e 39 del D.P.R. n.131 del 

26.04.1986 a carico della Parte interessata. Le spese di bollo sono pari ad euro 192,00 e sono a carico del 

contraente che provvede al versamento all’Erario ai sensi del DM 17/06/2014 art. 6 con modalità 

esclusivamente telematica. 

Art. 17 - Comunicazioni 

Ogni comunicazione relativa a o comunque connessa con l’esecuzione del presente Contratto dovrà essere 

effettuata utilizzando i seguenti recapiti: 

 Per ATERSIR: 

Dott. Ing. Belladonna/ Ing. Rubboli  , e-mail:, tel: 051 , PEC: dgatersir@pec.atersir.emr.it; 

 Per Dott. Ing. Alfonso Andretta, email: , tel:, e-mail: aandretta@rifiutilab.it:. 
 

La variazione dei recapiti indicati al paragrafo precedente dovrà essere tempestivamente comunicata 

all’altra Parte. Fino all’avvenuta comunicazione della variazione, le comunicazioni inviate ai recapiti 

precedentemente indicati si avranno per validamente effettuate. 

 

Art. 18 - Firma digitale  

Il presente contratto è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; esso 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Gli effetti giuridici del contratto decorrono dalla data di comunicazione via PEC dell’avvenuta 

sottoscrizione, a distanza, dell’atto a tutti i contraenti. 
 

 

 

Per accettazione  

 

Per Atersir 

Dott. Ing. Alfonso Andretta  

Firmato digitalmente 

Il Direttore – Ing. Vito Belladonna  

Firmato digitalmente 

 

 

  



 

 

 

  



 

Allegato alla determinazione n. 59 del 4 aprile 2017 

 

 

Oggetto:  Determinazione a contrattare per l’affidamento diretto al dott. Ing. Andretta del 

servizio di aggiornamento della proposta di Piano d’Ambito del Servizio Gestione 

Rifiuti urbani e assimilati della Provincia di Bologna ex art. 36, c. 2, lettera a), del 

d.lgs. n. 50/2016. CIG ZCA1DBDDCD 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IMP. N. 175/1/2017 del 4.4.2017 per € 22.838,40 al codice di bilancio 09 03 1 macro aggregato 03  

“Acquisto di beni e servizi”, cap. 103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio 

SGRU” dell’esercizio 2017 del bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 a favore dell’Ing. 

Alfonso Andretta. 

 

 

Il direttore in qualità di responsabile 

dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione ad interim 

               Ing. Vito Belladonna 

 

Data di esecutività 

Bologna, 4 aprile 2017 

 

 

 


